locis suspendunt. Sicque dolor eius et iniquitas in verticem

ipsius descendit^. Cum ergo milites octoginta** quatuor, a

profano illo sacerdote ydolorum ut supra diximus premissi, virum

Dei navigantem aspexissent, ex insidiis erumpentes, quo ten-

deret, clamosa voce requirunt. Respondentes legati Stetinenses,

cur hoc inquirerent, vicissim percunctantur. At illi, voces civium

et amicorum suorum agnoscentes, gradum sistunt seque presen-

tiam eorum illic nescisse fatentur. Illi vero e contra: Antistes

inquiunt Domini discordiam inter ducem et nos inveteratam

dissolvere intendit; ideoque non paciemur ewm quicquam mole-

stie in hac via incurrere. Sed mortem pro eo stibire parati

' a. mirabili C, miserabili E. b. octuaginta C.

1. Cf. Prov. 19, 25 et 21, 11. 2. Ps. 7, 17: „Convertetur dolor eius

in caput eius et in verticem ipsius iniquitas eius descendet".
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sumus. Ergo, si consultum vobis esse cupitis, via qua venistis 1127

quantocius revertiniini.

21. Sic igitur nutii Dei cassata est iniqua sacrilegi ponti-

ficis machinatio. Et servus Domini urbem lulin, dudum a

se recte fidei sacramentis iniciatam, adiit. Cumque eos doctrinis

pariter et exemplis in Domino confortaret, mulier quedam lu-

minibus orbata vestigiis eius provolvitur, benedictionem ab eo

et remedium instanter efflagitans. Quod pius Otto ioculariter

suscipiens : Ecce ait ecclesia sancti Adalberti martiris presto

est; illiic credens Deo et sanctis eius curre, tangensque cam- .. /

panam auxilium martiris Christi implora. Solebant enim rudes

adhuc in fide barbari, cum aliquod in ecclesia remedium flagi-

tabant, campane sonum, quasi sanctos per hoc ad subvenien-

dum excitantes, movere. Quod cum illa simplicitatis intentione

credens exsecuta fuisset, ilico lumen recepit; et exiliens cum

gaudio, ad servum Dei regressa, pro sanitate recepta gratias

egit inmensas. Cui ille: Non michi inquit sed Deo et sanctis

eius gratias age; et in fide, quam didicisti, usque in finem 'per-

severare non desinas. Post hec railes quidam, habens filium

lunaticum, servo Dei eum adduxit; boves quatuor, ut sanitati

puerum restitueret, obtulit. Qui, humilitatis gratia hec refugiens,

ait: Erras, homo, non est hoc meum; sed perge ad tentorium,

ubi reliquias sanctorum positas habeo, ibique Deo et sanctis

eius vota tua pro filio credulus offer, statimque salvum eum re-

cipies. Qui pergens cum puero fecit, ut doctus erat; moxque

filium incolumem viro Dei gratulabundus representavit.

22. Accidit post hec in festo beati Laurencii, ut presbiter Aug. lo

quidam ex comitatu pii Ottonis nomine Bockeus" preteriens vi-

deret rusticos in agro frumenta metentes. Quos raodeste com-

pescuit dicens: Misen, quid agitisf Hodie natalis dies est bea-

tissimi martiris Laurencii, qui tocius ecclesie sumtna veneratione

celebratur; et vos infelices hunc violare presumitis. At illi:

Non inquiunt omni tempore sabatizare possumus; expedit etiam

necessaria domibus nostris aliquando providere. Bockeus aatem

a. Bokeus E. .
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1127 fervens in spiritu: Scio ait non inpune vohis violationem huiua

sacratissime solempnitatis cedere; sed celesti igne omnia, que

illicite messuistis, consurhenda fore noveritis. Vix hec ediderat,

et ecce iuxta verbum eius ignis Dei cecidit e celo tactasque

messes eorum usque ad favillam consumpsit. Qui, reatum suum

agnoscentes ac pro hoc suppliciter veniam expetentes, in magna

deinceps reverentia eximium Christi martirem Laurencium ha-

buere, se suaque omnia illi tuenda committentes.

Item in urbe Games dicta rusticus quidam cum coniuge sua

Aug. 15 ad metendum exierat in solempnitate assumptionis Dei genitri-

cis Marie perpetue virginis. Quod cernens predictus viri Dei

assecla Bockeus, zelo iusticie motus, redarguit dicens: Cessate,

infelices, cessate. Nullo modo fas est huic deservire operi in

tam celebri sacratissime matris Domini festivitate. Erat autem

feria secunda. Et illi : Hesternam inquiunt diem dominicam fe-

riatam habuimus; hodie autem operi manuum intendere debemus.

Bockeus" autem: Et hodie inquit summa devotione feriandum

est nobis in honore matris Domini, cuius veneranda assumptio

universam Christi exornat ecclesiam. Illis autem non acquiescen-

tibus sed obstinata mente cepto labori insistentibus, religiosus

sacerdos Bockeus: Quia ait verbis meis non creditis, sanguis

vester erit svper caput vestrum; iam nunc transgressionis huius

vindictam evidentibus rerum indiciis experiemini. Necdum

verba finierat, et ecce rusticus ille incredulus cecidit retrorsum

et expiravit; partemque segetis, quam metendo apprehenderat,

tam forti annisu etiam moriens manu retinuit, ut nulla quis-

0: quam ratione vel manum aperire vel segetem eruere posset, sed

mirabili ordine cum hac stupenda alligatione tumulo traderetur.

Mulier autem, interventu Dei genitricis vite reservata sed simili

prodigio alligata, scilicet digitis cum segete palmo insolubiliter

adherentibus, tremens ad virum Dei Ottonem cucurrit, delictum-

que suum humili confessione detegens, veniam suppliciter expe-

tiit. A quo protinus consignata et ad memoriam' sancti Adal-

berti martiris illic constitutam transmissa curata est. Et ex

a. Boskeus E. 1. ecclesiam.
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eo specialis domine nostre perpetue virginis reverentia in illis 1127

partibus sicut et iu omni christianitatis loco excrevit.

Post hec miles quidam, frenesi laborans, insano clamore et

horrendis membrorum motibus cunctis onerosus erat. Socii vero

et cooperatores viri Dei, importunitatem vesanie eius non feren-

tes, apprehensum eum in locum, ubi servus Domini orare et

missarum solempnia celebrare solebat, attrahunt. Erat enim ta-

bulatum ligneum illic exstructum. Ubi dum miles aliquamdiu

decumberet, repente sanatus est. Et exiliens gratias egit Deo

ac beato presuli; multisque verbo et conversatione saluti fuit.

23. Igitur electus Dei pontifex cum legatis Stetinensium

ad ducem Pomeranie tendens, urbem Gaminam adiit. Ubi oc-

currente sibi duce Wortizlao cum omni plebe, debita reverencia

velut angelus Dei exceptus est. Cumque, ecclesiam ingressus,

solita Deo precum ymnorumque vota persolvisset, causam pro

qua venerat tractare cepit; et uti' bonus pastor, gregi suo ubi-

que prospiciens, in unitate semper divisa membra ecclesie paci

studuit reformare. Dux autem piissimi apostoli sui verba, acsi

celitus ad eum delata, suscipiens, benigne humiliterque respon-

dit: Tuum est, pater amantissime, quicquid dignatus fueris, non

petendo a me sed magis precipiendo exigere. Et nos enim et

omnia nostra tua sunt; quia in Christo lesu per euangelium nos

genuisti et tenebris ignorancie nostre eterni solis splendorem infu-

disti. Populus iste, pro quo petis, dure cervicis est ' nec Deum
nec homines reveretur^; multo iam tempore rapinis et latrociniis

regnum meum vastando maculavit. Sed tu, pastor dulcissime,

efferos mitigasti, de lupis agnos fecisti; ideoque pacis firmissime

gaudia deinceps, te mediante, ohtineant. Statimque legati Steti-

nensium, vestigiis eius advoluti, omnem prioris discordie occa-

sionem penitus abdicarunt, pacisque osculo a duce percepto,

beato pontifici debitas reconciliacionis huius gracias egerunt.

Emptisque, prout volebant, necessariis, quod antea discordes

nullo modo presumpserant, in sua ovantes remearunt.

a. nbi C.

1. Exod. 32, 9. 2. Cf. Luc. 18, 4.
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1127 Sed quia bonos semper insecuntur mali et, ut Ysaias ait,

qui" recessit a malo, prede patuit\ Rutheni'^ paganicis erroribus

adhuc irretiti, audita Stetinensium conversione, graviter indignati,

quod sine respectu et consilio '' eorum, ydolis renunciantes, chri-

stianam subissent legera, bello eos lacessere veriti non sunt. Et

coadunato grandi exercitu, ripas fluminis obsident, aciem horri-

sono armorum apparatu instructam statuunt et, ubi sit Deus

eorum vel si invocantibus se succurrere possit, insano clamore

perquirunt. llli autem, vexillum dominice crueis preferentes,

primo impetu eos in fugam propellunt. Sequenti nichilominus

die velut canes reversi, iterum christianis bellum indicunt; sed

eodem modo victi et confusi, terga vertunt. Tercia die usque

ad internecionem deleti, exclamant: Deum christianorum invic-

tum esse; et si parceretur eis, nequaquam ulterius temere quid

acturos. Moxque parcentibus christianis dimissi, cum timore

magno et confusione in sua singuli regrediuntur. Antistes

autem Domini, bona pro malis reddere satagens, eosdem Ruthe-

nos, qui plebem adhuc in fide neophitam bello turbare non ti-

muerant, christianis legibus imbuere desiderabat. At illi indu-

rata fronte sepius ei per legatos suos denunciabant : quia, si

ipse vel quisquam suorum fines Ruthenie^ predicandi gratia adire

presumeret, sine mora capitibus amputatis ad lacerandum bestiis

exponerentur. Sed ut scriptum est: lustus quasi leo confidens

ahsque timore erit^, piissimus pater alacri devocionis fervore se-

men fidei Ruthenis spargere disponebat, non veritus incredule

gentis experiri feritatem". Amator enim Christi ardentissimus

dulcem vitam pro dulcissimo lesu fundere iam olim siciebat.

Audiens vero archiepiscopum Danorum'^, qui dominabatur super

eos, edicto domni apostolici predicatorem eis directum, nullo

modo sine consensu et voluntate eius id agendum censuit. Unde

legatum tidelem Iwanum'' nomine Danorum pontifici direxit, qui

sollicite investigaret, si iuxta mandatum apostolici Ruthenis ver-

a, que C b. consiliorum C. c. veritatem C. d. Ywanum C, Iwanum E.

1. Isai. 59, 15. 2. incolae Rugiae insulae. 3. Rugiae. 4. Prov.

28, 1. 5. Ascerum archiepiscopum Lundensem.
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bum salutis erogare disponeret vel si, eum sponte se ingerentem 1127

opus euangelii vice sua aggredi, mallet. Per quem etiam more

suo, quia liberalissimus semper erat, prefato Danorum presuli

balsamum novum cum stola preciosa transmisit. Iwanus vero,

tarde post sex ebdomadarum circulum reversus, responsum ar-

chiepiscopi retulit, videlket: se cum principibus terre sue et

natu maioribus, quid de his censeant, proxima synodo collatu-

rum; hocque sibi quantocius legatione fida designaturum. Sed

et naviculara butyro refertam idem archiepiscopus beato patri

nostro pro munere direxit.

24. Interea gloriosissiraus rex Lotharius ceterique princi-

pes, diuturnara eius absenciam egre ferentes, utpote qui consi-

liis et piis actibus pre ceteris tunc episcopis regnum nobilitare

consueverat, auctoritate sua ei, ut celerius redeat, precipiendo

simul et petendo mandavit; adeo ut ipse rex, qui artius eum

diligebat, iureiurando affirmaret, se res ecclesiasticas in suum

redigere dominium, nisi quantocius sponsam suara ecclesiam Ba^

benbergensem diu viduatara pastor pius desiderato reditu conso-

lando recrearet. Apostolus itaque Poraeranorum, his legacionibus

contraire non valens, antequam responsum archiepiscopi Dano-

rum reciperet, ad sedem suam redire compulsus est. rtinWteilQ

Visitatis ergo circumcirca fidelibus et in fide confirmatis,

Christo cui crediderant eos comraendans, iter cura suis aggressus

est. Cumque, emenso itinere, Poloniara venisset, dux Polizlaus,

antiquus sue familiaritatis custos, debiti honoris reverentia euni

excipiens in metropolitana Gnezensi ecclesia secum detinuit; tan-

taque melliflue eius doctrine intendebat aviditate, ut, evolutis octo

diebus, vix dilecto patri licentiara abeundi indulgeret.

Tandera, longa peregrinationis huius angaria Christo favente

peracta, in vigilia sancti Thorae apostoli novus nostri temporis Dec.20

apostolus ecclesiam suam desiderabili adventu letiticans, omni

utriusque professionis et sexus plebe in unum coucurrente, velut

angelus Dei susceptus est. quam inestiraabili spiritualis leti-

cie tripudio fideles Christi, quorum specialis pater et nutritor

piissimus hic erat, post tanti temporis peregrinationem, post ac-
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1127 quisitum summo patri familias novum gregem, quasi de morte

redditum pastorem suum exceperunt! quam desiderabile fuit

videre et audire tantam exercitus Christi multitudinem, non so-

lum canonicis sed et monachis nobiliter refertara, uno devotionis

ardore, cum lacrimis spirituali gaudio plenis, in occursu eius

dulcisone psallentem : Domine, suscipe me, ut cum fratribus meis

sim, cum quibus veniens invitasti me. Et congrue satis hec

suavissima lohannis apostoli verba — quem singulari affectu pa-

tronum sibi elegerat, ita ut cottidie se obitumque suum intimis

ei precibus commendaret — pio Ottoni, post secundum iam apo-

stolatum triumphanti, ab omnibus filiis suis iubilo cordis et oris

concinebantur. Quia beatus hic, memor verbi Domini per pro-

phetam dicentis: Quicunque glorificaverit me, glorificabo eum;

qui autem contempnunt me, erunt inglorii ', omne studium, quod

alii pontifices et principes mundanis lucris et castellis atque

urbibus edificandis insumebant", hic Deo tantum et sanctis eius

honorabiliter et officiosissime exhibebat, scilicet ecclesias Christi

cellasque fidelium nunc quidem a fundamentis construendo nunc

vero ab aliis constructas donis optimis illustrando; ne super

harenam quantocius casura sed potius supra firmam petram in

eternum mansura conderet habitacula.

25. Cuius edificationis gloriam, in eterna sibi patria repo-

sitam, quidam ex fratribus nostris religiosus presbiter Lyppol-

1134 dus nomine ante quinquennium dormicionis beatissimi huius pa-

tris in visione tali, Domino revelante, meruit contemplari.

Montem quendam precelsum et omni amenitate iocundum, con-

tra orientem oculos dirigens, aspexit. Cuius quidem speciosum

cacumen ascendere non potuit; sed deorsum stans, vidit, multi-

tudinem copiosam plebis utriusque sexus et etatis ingentia la-

pidum preciosorura onera super verticem montis magna cum

exultatione attrahere ac suavissimum quoddam melos, quod in-

telligere non potuit, dulci modulatione concinere. Tunc acce-

dens, vacillante licet gressu, quendam ex eis canicie veneranda

conspicuum vocavit et, que hec esset multitudo vel cur lapides

a. insinuebant C. 1. 1 Reg. 2, 30.
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illos in cacumen montis attraherent, inquisivit. At ille: Nos ii34

inquit sumus, qui elemosinas et henejicia plurinia a pio Ot-

tone percepimus; ideoqu£ domum preciosam ei in supercilio

montis huitis edijicamus. Cui Lyppoldus : Et quando ait domus

hec consummabitur? Ille vero: Post quinquennium inquit per-

fecta domo, cum leticia et exultacione huc eum introducemus.

Sed tu cave, ne cuiquam hec ante quinquennii* tempus expletum

manifestare presumas. Et his dictis, sublata est visio. Quam

tempore dormitionis beatissimi patris nostri ex ore eiusdem se- 1139

nioris Lyppoldi audivimus; qui et ipse tunc egritudine gravi

et longiturna decumbebat et morbo confectus 7 Idus Augusti

beato fine requievit in Domino.

Sed ut ad priora recurram, pius pater noster Otto, post

longam reversus peregrinacionem, more suo nos visitans, utpote 1127

cum quibus cor unum et animam habebat, requisivit: quinam^°^

ex nobis eo absente viam universe carnis ingressi essent. Hoc

enim semper, de profectione qualibet rediens, afFectu paterno

solebat inquirere. Tunc autem sancte recordationis Adalbertus

elemosinarius, verus Dei servus et sibi familiarissimus, ad Chri-

stum, cui mente et corpore indefessam exhibuit servitutem, mi-

graverat. Cuius transitu vir beatus audito, totus in lacrimas

resolutus, se infelicem clamitabat, quod tam beate anime, ad

patriam claritatis eterne migranti, solempne funeris obsequium

exhibere non meruisset. Erat namque idem frater noster Adal-

bertus tanto divini amoris igne succensus, ut cottidianis atque

uberrimis lacrimarum fontibus gaudia celestis patrie anhelaret,

corpus etiam vigiliis ac ieiuniis convenienter attenuaret. Huic

servo Dei pauperum cura erat delegata. Quam tanta humilitatis

devocione agebat, ut ad exemplum Martirii monachi, de quo

beatus Gregorius refert', propriis humeris leprosos baiolaret et

tam eos quam et alios, diversis morborum generibus pressos,

quos videre horrori erat, suis manibus alacriter balneis et la-

a. quinquennium C.

1. S. Gregorii in euaagelia L. II homilia 39 c. 10, Opp. ed. Benedic-

tini T. I p. 1650.
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vacris unguentisque' foveret. Cuius fervori pius Otto con-

gratulatus, omnia alendis inopum turbis oportuna liberaliter

ministrabat. Nec his contentus, etiam per semet ipsum famis

tempore pauperibus'' serviebat, ut non tam oblatione munerura

quam etiam proprii corporis sudore gratum Deo elemosine sa-

crificium celebraret.

Multitudine autem innumerabili pre famis magnitudine ex

omni regione ad eum conliuente, erant quidam inter eos for-

ciores, qui debilioribus alimenta violenter manibus extorquentes

subripiebant. Quorura clamorem ac ploratum vir beatus ferre

non sustinens, prudenter huic negocio occurrit; suisque imperat:

ut primum, convenientibus eis, quoslibet corpore valentiores se-

, gregatos imo omnes in cenaculo concludereut, donec infirmis ac

7S1 r debilibus victum congruentem suis manibus ministraret. Quos

statim abire longiusque de loco secedere iubet; ne, sociis de

cenaculo emissis, iterum prede fiant. Tuncque demum ingressus,

pauperibus inclusis largani alimonie opem exhibebat; precipiens,

ne amplius violenciam hanc fratribus suis iuferre presumerent.

Hec apud suos agebat. Extraueis autem et etiam trans

mare positis Christi pauperibus per fideles nuncios munificus

apparebat. Nara per karissimum fratrem nostrum Eberhardum,

adhuc in ordine canonicorum Chi-isto militantera, xenia sua le-

rosoliraam transmisit; sicut et semper religiosis quibusque, se^

pulchrura Domini visitantibus, agere solebat. Sed et pecunie

raaxiraara quantitatera Hirsaugiensibus aliisque raonasteriis lon-

gius reraotis per fratrera nostrura Swiggerum famis tempore di-

rigebat, ideoque Christi bonus odor in orani loco erat*.

1139 26. Igitur corapleto cursu presentis vite in senectute bona,

cura iara terapus adesset, ut fidelis dispensator summi patris

familias in gaudium Domini sui intraret, pius Otto dolore cor-

poris id est fluxu sanguinis vehementissirae tactus est, ut, velut

aurura in caraino egritudinis purgatus, introire raereretur aulam,

que nullam recipit raaculara. Sed ipse — raemor scripture

-&JJJa. ungentisque tt'^.0*S b. paperibus C. Ji» «'Jh'

1. 2 Cor. 2, 15. - '
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dicentis: Quem diligit Dominus, cornpit^ , et in alio loco 1139

ipsum Dominum loquentem: Ego quos amo, arguo et castigo^

— gratias agebat in infirmitatibus suis^, regemque glorie in

(lecore suo videre* desiderans, exitum suum Deo ac beato Mi-

chaeli sanctoque lohanni apostolo, quos speciales sibi patronos

elegerat, cottidianis suspiriis attencius commendabat. Tantum

vero lumen ecclesie dura infirmando obscurari cepisset, Christi

fidelibus, omni tempore dulcissirao eius affectu et provisione

enutritis, inestimabilem meroris fletusque caliginem obduxit.

Sed pius pater filiorum lacriraas, quantum poterat, consolando

tergebat. Tantaque virtute artus morbo fatiscentes spiritui ser-

vire cogebat, ut, excepta dormicionis sue die, non lecto decum-

beret; sed cottidie in sede sua residens, interdum quoque ba-

culo sustentante procedens, psalmis et orationibus vacaret, quod-

que rarum est, etiam oleo intirmorum non iacendo sed sedendo

perungeretur.

Adveniente igitur festivitate sacratissima apostolorum Petri lun. 29

et Pauli, cernens diem vocationis instare, Egilbertum, maioris

ecclesie decanum, qui ei in episcopatu successit^, evocat. Cui,

astantibus religiosis abbatibus et presbiteris, omnia sua commen-

davit dicens: Hodie natalidus dies est domini mei principis

apostolorum Petri et Pauli, cui, queso, res a Deo michi do-

natas ojferte, ut ipse micki ianuam regni celestis aperire et cum

collega suo, magistro gentium Paulo, me illuc quantocius digne-

tur introducere. Locum requietionis mee, montem videlicet pa-

troni mei beati Michaelis archangeli, quasi viscera mea, fovete

et tam in spiritualibus quam etiam temporalibus profectui eius

in consolationem anime mee omnimodis invigilate. Scitis enim,

quam exiguus* et tenuis omnique monastice religionis vigore de-

stitutus hic locus a me sit inventus, et quomodo cooperante Deo

per ministerium meum ad tantum spiritualis vite culmen profe-

cerit, ut speculum et gemma omnium in hac regione monasterio-

a. exiguis C.

1. Prov. 3, 12. 2. Apoc. 3, 19. 3. Cf. 2 Corinth. 12, 9.

4. Isai. 33, 17. 5. 1139-1146.

Jaiie, Bibliotheca V. 44
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1139 rum a ctmctis censeatur. Prestet Deus , ut nomen hoc inviola-
lun. 29 , ., , ,. , .

oiLe usque aa jinem obtineat, cunctisque fidem ei et rev&rentiam

servantibus pax et benedictio hic et in eternum a Deo recon-

pensetur. De cetero dilectionem vestram cum vniverso ovili meo

summo pastori, qui vos michi assignare dignatus est, com-

mendo. Ipse vos integros michi reconsignet in requie clari-

tatis eterne. Et data super eos benedictione non sine lacrimis,

paternum .amorem testantibus, emisit; sumptoque misterii salu-

taris viatico, pervigil in orationibus excubabat, ut pulsanti et

vocanti Domino cum exultacione aperiret.

Nocte ergo, qua festivitas saucti Pauli apostoli agebatur,

in supremo spiritu constitutus et iam carne premortuus, corde

tamen et flagrantissima voluntate divinis intendebat laudibus;

ita ut clericis matutinale coram eo officium personantibus, ille,

elevatis manibus sursumque oculis desideranter inde erectis, ad

singulas lectiones voce qua poterat Deo gratias responderet.

luu. .-io Sicque pius Otto feria sexta, hora diei prima, spiritum Deo

reddens, beatis sedibus et semper karissirao tandem perfruitur

Christo.

Et iam fama volans, tanti prenuncia luctus
',

non solum vicina sed et remotiora queque monasteria, iugiter

ab eo necessariis vite adminiculis sustentata, inestimabili per-

culit mesticia. Nec inmerito. Ostendit enim Dominus populo

suo dura, potavit eum vino compunctionis"'' et inebriavit ab-

sinthio"^ cum patrem desiderantissimum sustulit; cuius defen-

sione et elemosinarum virtute pax ecclesie tanto tempore nobi-

liter florebat, sub quo monastice religionis perfectio nova de

die in diem incrementa capiebat. In quo deinceps patrono tam

solidum erit pauperum Christi solacium? Qui iure eum apo-

stolo aiebat: Quis infirmatur, et ego non itifirmor'? Quis scan-

dalizatur, et ego non urorf* Quis ad eum tristis venit et non

gaudens abscessit? Quis opem eius in tribulatione sua expeciit

et non impetravit? Merito itaque transitum eius ecclesia ttebat,

de cuius vita tantopere gaudebat. Sed fides resurrectionis flere

1. Virg. Aen. XI, 139. 2. Ps. 59, 5. 3. Threa. 3, 15. 4. 2 Cor. 11, 29.
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prohibet, geinitum vero affectus extorquet; etenim tam sancta 1139

est de illius gloria exultatio quam pius de transitu luctus.

Ignosceudum est fientibus, gratulandum gaudentibus; quia et

pium est gaudere Ottoueni, et pium est ilere Ottonem, dum

unus quisque et sibi prestat ut doleat, et illi debet ut gaudeat.

Venerabile corpus eius, a religiosis viris curatura et aroma-

tibus conditum, per singula monasteria est deportatum, illicque

vigiliarum excubiis ac missarum solerapniis honoratura. Ad ex-

tremum in montem sancti Michaelis archangeli, specialis pa-

troni sui, defertur ibique in ecclesia, quara ipse vetustate col- t{.rr-P.i;rr

lapsam iu maiorem statum a fundameutis reedificaverat, debito

cum honore excipitur. lllic vero in obsequium funeris credi

non potest quanta hominum multitudo confluxerit. Tota obviam

corpori civitas ruit, cuncti ex agris atque vicis raultique ex

aliis urbibus et regionibus affuerunt. quantus luctus omniura.

Quaiita precipue raerentiura laraenta raonachorura et pauperum

Christi, qui velut pulli sub alis piissirai patris securi tanto tem-

pore quieverant, seque tam desiderabili nutritoris sui" presen-

tia fraudari ac defensione nudari cernebant. Quodque sine ge-

raitu referre non possuraus, cum sacerdotes religiosi corpus sa-

crum choro sancti Michaelis inferrent humandum, ubi ad limen

interius ventum est, precentor antiphonam: Domine, suscipe

me, imposuit, tantusque subito ploratus omnium exortus est, ut

ipsi etiam funeris baiuli, nimio iletu concussi, cum feretro sub-

siderent ac pene terre procumberent. Deinde raissaruin cele-

britate a venerabili YrabriconeWirzeburgensi'' episcopo celebrata,

idem presul serraone suavissirao ad populum habito — erat

enira raagnura verbi tonitruum — testimoniura leremie pro-

phete pii Ottonis persone adaptavit: Olicam uherem, pulchram,

fructiferam et speciosam vocavit Dominus nomen tuum\ tanta-

que melliflue predicationis suavitate se cunctis rairabilem fecit,

ut vere Spiritus sanctus per os eius credatur esse locutus. Hoc

ordine dilecti patris corpus ante altare beati Michaelis archan-

a. sua C. b. Wirtzeburgensi C.

1. lerem. 11, 16.

44*
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1139 geli mausoleo suo inpositum pia fidelium devocione ex tune et

deinceps frequentatur. Et ne quid de exuviis vigilantissimi

pastoris devoto gregi deesset, etiam intestina eius, dum aro-

matibus condireutur, excisa et in urnam missa, in medio ca-

pelle Dei genitricis terre mandata et rotundo lapide signata

- sunt; ut, dum fratres ad celebranda divine servitutis munia illuc

nocte dieque accurrunt, dilecti patris memoriam pre oculis ha-

beant, et beatissimam eius animam assiduis precibus in alta

celorum sustollant.

1139-1146 Imbrico autem, beate recordationis antistes, post deposi-

tionem pii Ottonis miro affectu montem sancti Michaelis exco-

lere non desiit. Qui etiam cum suspiriis intime compunctionis

attestari solebat: nunquam se tantam exequiarum gloriam vi-

disse ; beatumque Babenbergensem populum, qui re vera eviden-

tibus rerum indiciis in transitu pastoris sui approbasset, quam

flagrantissimo amore viventi iugiter inheserit.

fiirrrm' j-flnr!;'

HERBORDI DIALOGUS DE OTTONE EPISCOPO

BAMBERGENSI.

Uerbordus qua ex regione Germaniae fuerit, latet. „Advena

enim et peregrinus^ Bamhergae sexennio post Ottonis obitum in

numerum fratrum Sancti Michaelis introivit anno 1.145^ „pres- 1145

bgter et monachus^'^, gubernante coenobium abbate Hermanno,

1. V. Libri I prooemium: „Nam ego advena sum apud vos et pere-

grinus — ante hoc tredecennium introitus mei ad vos sex ille (Otto) annos

iam habebat in tumulo". 2. In Necrologio S. Michaelis ad 5 K. Oct.

supra p. 576 Herbordus appellatur: „presbyter et monachus nostrae con-

gregationis". Quem „scholasticum" coenobii fuisse, legimus in praefatione

miraculorum quorundam , inito saeculo XIII a monacho S. Michaelis con-

scriptorum, quae et in codice Herbordiano N (de quo v. infra) fol. 84 et

in duabus Andreae codicibus C et B (de quibus v. supra p. 582) habetur

saepiusque edita est, ut apud Ludewig SS. rer. Bamb. I 526, Mon. Germ.

SS. XII 917. Etenim ibidem haec leguntur: „Quia igitur vita sancti ac

singularis patroni nostri, pii ac Deo digni confessoris Ottonis in libello,

quem dramatico carmine vel etiam prosa decurrente scolasticus no-

ster Herbordus luculentissime persudavit, plenius conscripta cognosci-

tur — nos, q u a s i inertes et rudes alumpni laudabilem praeceptoris nostri

devotionem longe quidem impari scientia prosequentes , signa — collecta

posteris commendare aggressi sumus". Docuit Robertus Klempin (in Bal-

tische Studien IX 55 sq.), haec miracula post annum 1201 formata esse;

nec vero censeam, ex verbis his: „quasi — alumpni — praeceptoris nostri

devotionem prosequentes" putari licere, miraculorum scriptorem reapse Her-

bordi discipulum fuisse. Sed quomodocunque res se habet, hoc testimo-

nium dignum est quod spectetur. At falluntur, qui Herbordum S. Michae-

lis scholasticum coniungunt cum Tutone (de quo v. supra p. 542 n. 2) et

Eberhardo (qui comparet in anni 1152 tabulis ap. Ussermann Episc. Bamb.

cod. prob. n. 115, 116 p. 107, 108); quippe qui non coenobii S. Michaelia

monachi sed maioris ecclesiae scholastici et canonici fuerint.
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vi7'0 in rebus gerendis admodum industrio\ Quo abhate iam

1147 anno 1147 mortuo, cum is, qui successerat, Helmericus „propter

languores et diuturnas corporis egritudines""^ displicere coepis-

set, Herbordus se ad adversarios ahbatis contulit nec vituperare

inertiam eius verecundatus est^. Imo vero in illa contra eundem

concitatione plurimuni valuisse videtur. Nam cum esset res anno

1160 1160 eo usque deducta, ut Helmericus „sapienti usus consilio"*

abdtcaret^, successore per Eberhardum episcopum Bambergensem

designato Irmherto monacho Admontensi'^, Herbordum ipsum una

cum Hartungo , item S. Michaelis monacho^, illius impetrandi

causa ad Gotefridum ahbatem Admontensem miserunt^. Atque

is, licet Irmhertum Cremifanensihus abnuisset^, tribuit Bamber-

gensihus.

Itaque Herhordus, cum Irmhertum ex coenobio Admontensi

ad parthenonem Bergensem in dioecesi Eistetensi situm dedicxis-

lui. 11 set die 11 m. lulii^^, discessit inde, ut Eberhardum episcopum

aggrederetur, renunciaturus legationem reliquaque iussa accep-

turus. Tum vero episcopus non fuit Bambergae; sed abierat

lul. 26 vocatus Erfordiam, uhi cum multis regni principihus die 26 m.

*'* * 1. De cuiua laude v. Necrol. S. Mich. ad 4 K. Dec. supra p. 578.

2. V. Eberhardi episcopi Bamb. epistola ap, Ludewig SS. rer. Bamb. I 837.

Cf. etiam monachorum S. Michael. epist. ibid. p. 838: „Cum post diuturnam

et magnam corporis debilitatem dominus noster abbas H(elmericus) ad por-

tandum onus cure pastoralis se minus sufficere pervideret". 3. V. Li-

bri I prooemii verba haec: „si rectores habeat industrios" et ea, quae ibi-

dem adnotavi. 4. V. monachorum S. Mich. epist. 1. 1. 5. V. Annales

S. Michaelis (supra p. 553) 1160: „Helmbricus abbas cessit propter infir-

mitatem ". 6. V. Eberhardi episcopi ep. 1. 1. : „ dominum I(rmbertum)

in abbatem predicto et precipue dilecto monasterio nostro designavimus".

7. V. Necrol. S. Mich. ad 6 Id. Sept. supra p. 575. 8. V. monachorum

S. Mich. epist. 1. 1. : „transmissis ad vos fratribus nostris, presentium lato-

ribus". Quos quidem Herbordum et Hartungum fuisse, intelligimus ex Irm-

berti epist. ap. Ludewig 1. 1. p. 846. 9. mortuo anno 1159 Adelberto

abbate Cremifanensi. V. Continuatio Cremifanensis 1159 (Mon. Germ. SS.

IX 545) et epistolae Eberhardi archiepiscopi Salzburgensis et Conradi epi-

scopi Pataviensis ap. Ludewig 1. 1. p. 840— 842. 10. Irmberti epistola

(ap. Ludewig 1. 1. p, 845) „In festo itaque sancti Benedicti ad monasterium

Bergen deveni". •- ''•! '•• 'm-. '!!>:• '>'.n.,;\' .-i-)i^
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luliV de novo exercitu ad Fridencum I imperatoi^em in Italiam IKJO

adducendo contra Alediolanenses sacramento se obstrinxit. Quo-

circa Herhordus una cum alio monacho Wolfhero, cuius adven-'

ttim Ratisbonae septem dies praestolatus erat, Erfordiam ad ce-

lebernmum illud principum consilium advolavit^, praeceptaque

ac litteras episcopi nactus, in parthenonem Bergensem die 4 m. Aug. 4

Augusti revenit^. Deinde iter fecerunt in coenobium Michelfel-

dense, postrefno Bambergam, ubi die II m. Augusti Eberhardus Aug. 14

episcopus Irmberto abbati sollemniter excepto, cum Herbordus

et Hartungus in fratrum capitulo acta omnia ordine enarravis-

sent, monastenum S. Michaelis iuste detulit*. Post annum

vero octavum, quam hae res feliciter gestae sunt, mortem obiit

Herbordus die 27 m. Septembris a. 1I6S''. 11G8

Hic igitur exiguo tempore post expositam ab Ebone Ottonis
"'^

'

oitam, annis 1158 et 115i)^\ superstite illo ipso coenobii S. Mi-

chaelis socio Ebone, de eodem episcopo librum scripsit^. In qua

re perquam notabili, quod profecto litterarum illic medio sae-

culo XII vehementer tractatarum argumentum est, illud in pri-

mis mirabile videtur, cur Herbordus , etsi non solum contuber-

nalem Ebonem sed illius librum etiam optime, et librum quidem

ut videbimus melius fortasse quam homincm, cognitum habebat,

1. Annales S. Petri Erphesfurdenses (Mon. Germ. SS. XVI 22) 1160:

„7 Kal. Aug." 2. Irmberti ep. I. 1.: „doraino meo episcopo Babenber-

gensi apud Erphurt occurrit". 3. Irmberti ep. 1.1.: „His itaque literis

domnus Herbordus in vigilia sancti Oswaldi apud Bergen me requisivit".

4. Irmberti ep. 1. 1. 5. V. Necrol. S. Michael. ad 5 K. Oct. supra p. 576.

6. Id animadvertimus et ex Libri I prooemii verbis annum 1158 indican-

tibus his: „ante hoc tredecennium introitus mei ad vos sex ille (Otto) an-

nos iam habebat in tumulo", et ex L. III c. 5, ubi Udalricus sacerdos S.

Egidii, quem die 23 Martii 1159 obiisso scimus (v. supra p. 581 n. 12), ut

iam mortuus sic commcmoratur: „Nam ipse Udalricus noster, cuius me-

moria semper in benedictione sit, ut postea sepe iocari solebat" cet. Quare,

cum Herbordus dialogum anniversario Ottonis die (30 lunii 1158) haberi

coeptum esse velit (v. L. I prooemium) , totius libri confectio in spatium

dierum 30 lunii 1158 et 30 lunii 1159 incidisse videtur. 7. Herbordum
dialogi scriptorem fuisse

,
perspicimus ex hoc L. II capitis 35 loco : „Ast

hic Herbordus quare ad hec omnia silet?" „„Egoae? inquam""; et ex mi-

raculorum praefatione, de qua v. supra p. 693 n. 2.
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in toto suo opere nec libri nec hominis ullam mentionem fece-

rit. Sed quoniam Jiac iniquitate vivum collegam tum tractavit,

cum, cUscordiis in monasterium inductis^, Herbordus ipse Hel-

merico abbati obnitebatur, suspicari licet, Ebonem, hominem sim-

plicem rectumque, perditam rem secutum, cum abbate suo ste-

tisse, atque ita hominis non modo litterati aemulatione sed fac-

tiosi etiam odio Herbordum adversus sodalem commotum esse.

Fuit autem omnino in his aemulis non mediocris animorum

diversitas. Ebo enim omnibus locis sincerus est, gravis, mode-

stus, verecundus, credulus. Herbordum vero reperimus eas ipsas

res nonnumquam irridere, quibus ex tota conditione sua indul-

gentissime parcere debebat. Aequo quidem animo tuleris eius

de ipsis monachis facetias. Velut in L. I c.1: „Semper enim'*

inquit „(nos monachi), peccatis nostris facientibus, ad

accipiendum quam ad tribuendum paratiores invenimur^ . Huius-

modi est etiam in L. II c. i1 , nbi uni dialogi personae, num

Pomerania ad condenda monasteria idonea sit interroganti, al-

tera sic respondet: „Utique; et maxime huius temporis sanc-

torum, qui terram uberem quam scopulos aridos incolere ma-

lunt, sue memores imbecillitatis^. Illud autem in eo,

qui de gestis rebus Ottonis librum illis temporibus scribendum

suscepit, permirum est, quod in summa episcopi gloria, in

ipso apostolatu risum movere voluit. Cum enim in L. II c. 24

Sefridum, Ottonis in Pomerania comitem, narrantem fecisset,

Stettinae Ottonem in lutum missum eiusque sodales verberibus

mulcatos esse, „Hic primum^ inquit Tiemo, altera dialogi per-

sona, „hic audio quoddam veri apostolatus indicium:

plagas videlicet et livores ; sed dic obsecro, mi apostole, num

in aliquo pai^ticeps fuisti huius apostolice benedictionisf*

Cumque Sefridus respondisset, dolere se quod ipse verberatus

1. Facile conici potest, Helmerici abbatis abdicationi quae tempestates

antecesserint. Ceterum Eberhardus episcopus Bambergensis in epistola ad

Godefridum abbatem Admontensem missa (Ludewig SS. rer. Bamb. p. 819)

aperte scripsit de „falsi8 fratribus" i. e. Irmberti anno 1160 electi abbatis

adversariis. , .
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non esset, „Consolare^ ; inquit Tiemo „si quid minus in illo

capitulo (Stettinae) actum est, in nostro (in capitulo S. Mi-

chaelis) poterit impleri".

Voluit quoque artijiciose id assequi Hei'bordus, ut totius sui

opens ratio distaret a ratione prioris libri. In quo quia res

gestas Ottonis solida simplicique narratione explicari vidit, dia-

logum ascivit fecitque secum disputantes Tiemonem priorem S.

Michaelis et Sefridum presbyterum, eiusdem coenobii monachum.

Et ita quidem sermo inductus est, ut Tiemo quae domi acta

essent, Sefridus autem, quae foris episcopus gessisset, aperiret.

Nec est dubium, quin Herbordus, qui Ottonem nunquam viderat *,

multa de eo audiverit et ex Tiemone, cui episcopus a pa7*oula

aetate favisse fertur'^, et ex Sefrido, quem cum eodem prius iter

faciente per Pomeraniam fuisse scimus^, et ex aliis tum Ottoni

superstitibus. Verumtamen fallerentur, qui Tiemonem et Sefridum

crederent omnes illas res vere aut iisdem verbis locutos esse aut

summatim Herbordo retulisse. Id enim historiae genus Het^bordi

artijicium est. Quod quo mirabilius videretur, praepostere et in-

sulse in primo operis libro de obitu et sepultura Ottonis, in ter-

tio de ortu et tirocinio exposuit*.

Ipsae res autem, quas proponit scriptor uterque, si confe-

runtur, facillime reperimus, Herbordo plurimum proprii esse et

in primo operis libro et in secundo; quorum alter ex domestica

episcopi vita narratiuncularum copiam cum memoriis gravioribus

coniungit, alter prioris itineris Pomeranici acta minime sine uti-

litate persequitur. Sed tertius liber paene omnino ex Ebonis

opere manavit. In quo quidem Herbordus, quae adhibet, nimi-

rum sic sermone mutare nititur, ut alia esse videantur. Neque

vero efficit ubique, quod intendit. Nonnumquam enim ipsa Ebonis

1. L. I prooemium : „Ip8um autem in carne non vidi". 2. V. L. I

prooemium. Tiemo prior mortuus est d. 18 Oct. 1162 secundum Necrol. S.

Mich. supra p. 577 ad 15 K. Nov. 3. V. Ebo II 3 supra p. 623 sq.

Vitam posuit Sefridus die G Maii aut anno 1162 aut 1169; v. Necrol. S.

Mich. ad 2 N. Mai., supra p. 571 n. a. 4. L. I prooemium: „Fietque,

ut de industria, ordo artificialis: dum ea, que primo facta sunt, po-

stremo dicuntur"

.

'V m\^ wmM^^ v .v ''^v ^ \\u\
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verba orationi Ilerbordianae inhaeserunt; cuius rei exemplo haec

sequantur: ^% «tt*

Herbordus III 8.

Dum ea gerebantur legati

marchionis Adelberti —
supervenere, opera et sta-

tum episcopi studiose inqui-

rentes.

Herbordus III 8.

— licet euangelium annun-

cians de euangelio vivere

deberet, ipse, nihil horum uti

volens, suis se tantum sump-

tibus transigebat.

Ebo IH 10.

Eo igitur tempore — legati

honorabiles marchionis Adel-

berti, statum eius curiose in-

vestigantes — supervenere.

Ebo HI 9.

.— cum Dominus ordinasset his,

qui euangelium annun-

cia-nt, de euangelio vivere,

ipse — non est usus hac pote-

state. Quin immo propriis se

— transigebat sumptibus.

De qua quidem solius /ormae immutatione, sive prospere sive

parum successit, non nimis laboramus. Magis ad nos pertinet,

ut consideremus, ratione illa quatenus non verba sed res attin-

gantur; unde perpendendi facultatem habeamus, qua fide et quo

veritatis studio totus Herbordus auctoribus suis usus sit.

Refert Ebo I 9 (supra p. 599), Ottonem, accepto ab Hein-

rico IV episcopatu , anno '1103 Bambergam pervenisse „in pu-

rificatione sancte Dei genitricis Marie" (Febr. 2). Herbordo

autem III 39 placet, eum advenisse „in vigilia purificationis

beate semper virginis Marie" (^ebr. 1). Et cum Ebo narrasset,

in eodem adventu Ottonem pedes frigore rigentes „tepida aqua

confovisse", Herbordus, grave hoc contra a7'tem medicinalem

peccatum corrigens, haec industrie scripsit: „Episcopus autem,

rerum gnarus, aliis calidam aquam ad lavandos pedes offe-

rentibus, ille frigidam poposcit et, imponens pedes, frigore

frigus propulsavit". Perspicuum est, anno 7158, quo Her-

bordus dialogum fecit, id est post quinquaginta quinque annos

quam Otto primum Bambergam accessit, vix duos homines fuisse

parvularum huiusmodi rerum omnino memores, nedum ita cer-

tam recordationem habentes, ut alter ab altero vere i^edurgueretur.
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Atque ita Herbordus ipse, quo magis suum opus ab opere Ebo-

niano differret, mendaciunculis illis historiam aspersit^

Doctus ab Udalrico, ipsarum rerum actore, Ebo III 15 de

eodem Udalrico ab Ottone ex urbe Usedomia ad Ucranos misso

memoriae prodidit, his verbis orsus: y,Erant autem trans mare

(i. e. das Haff) barbari crudelitate et sevicia singulares, qui

Ucrani dicebantur. Hi audita beati presulis opinione^ cet.

Sed Herbordus , illarum regionum imperitus et illa ipsa, quae

in rem suam convertit, Ebonis verba perperam interpretans, cu-

pidior mutationis quam severitatis, ita ponendum censuit: „Est

autem insula quaedam — habens mare interiectum — Ucra-

nia nomine. Sed loci illius incole duri erant et barbari, singu-

lari feritate crudeles. Hii, predicatione beati viri dudum com-

pei'ta^ cet. Sicque continentem marchiae Brandenburgicae partem

(die Uckermark) in insulam transfiguravit.

Parvis illis mendaciis pervm^sisque interpretationibus acce-

dunt quaedam nairationis ornamenta, apud multos quidem

scriptores usitata sed tamen inania. Adulterare res enim iam

id est, diverbiis et allocutionibus commenticiis relationem exor-

nare. Cuiusmodi est sermo ille apud Herbordum III 17 inter

Ottonem et Witscacum habitum de navicula in porta urbis Stet-

tinensis suspensa, de qua Ebo III 2 brevissime scripserat. In

eodem genere sunt nugatoriae illae rigentium Stettinensium ap-

pellationes
,
quas Herbordus III 18, usus Ebonis libri III ca-

pite 16, ab Ottone factas esse vult. Audacioris autem vam-

natis est, longas orationes confingere, quaeque nunquam habitae

sunt, eas tamquam reapse habitas proponere, ut illam 1 42, quae

Embriconis episcopi Wirzeburgensis perhibetur. Ebo enim III 26

de argumento funebris orationis ab Embricone in exsequiis Ot-

1. Ad hoc genus afferamus etiam, quae pro his Ebonis III 17 verbis:

„autumpnali temporeduos rombones apprehendunt" sic scripait Her-

bordus III 21: „rombonem eiecit in raense Augusto". Similique

modo, cum Ebo I 6 de Heinrico IV haec ostendisset: „Erat enim impe-

rator litteris usque adeo inbutus, ut cartas — sibi directas per semet ipsum

legere et intelligere prevaleret", Herbordus III 34 ita mutavit: „Nam adeo

litteratus erat imperator, ut per se breves legeret ac faceret"...^ >,;.,.;.
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tonis die 3 lulii 113'J habitae planissvme haec scripsit: „testi-

monium leremie prophete pii Ottonis persone adaptavit: „„Oli-

vam uberem pulchram fructiferam et speciosam vocavit Dominus

nomen tuum^^. Quod argumentum cum a molesta illa, quam

Herbordus praebet, oratione Embriconiana prorsus absit, figmen-

tum scriptoris apertissimum est.

Nec desunt vestigia, quibus illi infidi historici, quorum unus

est antiquioris vitae Mathildis scriptor, agnosci solent.

Illud quidem merum furtum tantummodo dici debet, quod

de duplici benignitatis genere inde a libri I capite secundo us-

que ad caput sextum disserens, omisso Oiceronis nomine, nihil

fere protulit nisi sententias ex eiusdem Ciceronis libro de ofji-

ciis. Corruptio vero rerum in capite septimo inest, ubi de ipsius

Ottonis benefcentia ea narrata sunt, quae in eodem Ciceronis

opere leguntur.

At quanta veri contemptio fuerit in Herbordo, nescio an

non possit melius comperiri quam ex tota mendaciorum nube

per eum investiturae Ottonis obducta.

Supersunt enim satis multa eaque verissima adiumenta ad

episcopalia Ottonis primordia ex ea parte perspicienda, quatenus

ad imperatorem papamque pertinebant. Itaque suscepit Otto

exeunte anno 1102 episcopatum Bambergensem ab Heinrico IV\

„anulo et virga pastorali investitus"^. Sed consecrationem ac-

quirere propter imperii papatusque discordiam diu cunctatus

est^ sine imperatoris offensione. Imo vero etiam post Februarium

mense^n anni 1105 tantum auctoritate apud imperatorem valuit

tantumque abfuit, ut susceptum ab eodem episcopatum Bamber-

gensem in religionem traheret, ut Heinricum ad Wii^zeburgensem

1. Ekkehardi chron. 1102, Mon. Germ. SS.VI 224: „per imperatorem

Heinricum Otto — substituitur". Heinrici IV ad Ottonem epist., Udalrici

-Babenb. cod. n. 112 supra p. 200: „eodem, quo te proveximus, animo

cuncta tibi prospera cupientes". 2. Ebo I 8 supra p. 598. 3. Ebo I 9

supra p. 600: „Augebat quoque dilationis huius causam scismatis, quod

tunc in regno erat, dolenda satis confusio". Simili ex causa Reinaldus

quoque, archiepiscopus Coloniensis anno 1159 electus, demum anno 1165

consecrationem suscepit. ;

HERBORDI DIALOGUS 701

episcopatum Erlongo trihuendum impellere non dubitaret '. Nu-

merabatur ah imperatore etiam circiter mense Augusto 1105 inter

„optimos fideles^^. Tum demum Otto, ab imperatore ad Hein-

ricum V regem deficiens, Paschalis II papae gratiam expetiit de-

que consecratione suscipienda ad eum retulit. Ille, benigne re-

spondens, e Ruthardo archiepiscopo Moguntino requiri consecra-

tionem iussit^. lam vero Otto, quamvis amissum consecrandorum

episcoporum ius Ruthardus recepisset*, „desiderio papam videndi

et consecrationis gratiam consequendi'*^ flagrabat, non

sine donis ad ciiriam accessurus^'. Itaque legatione regia anno

1106 suscepta\ ad papam pervenit. Narrat Ebo I ll^, Ottonem

illic, quod officiorum imperatori praestitorum mercedem episco-

patum impetravisset, simoniam ad se pertinere ratum, „abdica-

visse pastoralem curam^, sed postero die „omis ecclesiastici re-

1. Apud Ekkehardum (1. 1. p. 228) 1105 sic est: „ErroloDgum — quem
presulem imperator designaverat". Ipse vero Erlungus (Udalrici

Bab. cod. n. 118 supra p. 229) Ottoui post Febr. 1105 haec scripsit: „ope

vestrae bonitatis et me honorabiliter in curia retinui et ad id honoris gra-
tiaDei et vestri perveni, quod feliciter electus sum Wirzeburgensis se-

dis episcopus", 2. Heinrici IV epistolae ad Ottonem, in Udalrici cod.

n. 121 supra p. 233: „tibi, sicut optimo fideli rogando mandamus";
n. 122 1. 1. : „Confidimus autem de tuae bonitatis fide — quod — semper

fideliter nobiscum permaueas". 3. V. Ottonis ep. in Udalrici cod. 125

supra p. 237 : „ iubemur consulere metropolitanum , ut officii sui debitum

prosequatur. — Non es inmemor praecepti domni apostolici — metropolitano

iniuncti, videlicet: a consecratione episcoporum contineat manus.

Quocirca petere nos consecrationem, ubi certi sumus non posse con-

sequi, res est frivola". 4. V. Ottonis ad Paschalem ep. in Udalriei cod.

128 supra p. 240: „ metropoh'tanus noster etsi per te habeat consecra-
tionis gratiam". 5. V. eandem ep. 1. 1.: „desiderio te videndi et con-

secrationis gratiam consequendi — . Dignentur ergo viscera pietatis tuae,

super hoc negotio aliquo nos scripto certura reddere, quo ~ benedictio-
nem, quam devote efflagitamus, a te percepturos esse signi-

ficetur". 6. V. eandem ep. 1. 1. : „8i modo mandas, ut ad te veniamus,

opes nostrae licet rapina et igne sint attritae, tamen volenti

animo cum debita servitutis nostrae benedictione tuae maie-
statis praesentabimur aspectibus". 7. Ekkehardi chron. 1106, 1. 1. p. 231

et 233. 8. supra p. 600, 601: „Verebatur enim aliquantula symoniace
hereseos umbra se respersum, quia tanto tempore in curte regia fideli

ministerio desudaverat: ne forte imperator pro mercede eiusdem servicii

pontificatus eum infula sublimasset".
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giminis^ a papa recepisse. Id quomodocunque se hahuit, certum

est, Ottonem eo ivisse non episcopatus abdicandi sed consecra-r

tionis ohtinendae causa. Atque ita factum est, ut Otto Anagniae

a Paschali papa die 73 Maii 1106 consecraretur\

Ilunc rerum ordinem protuli ex ipsius Ottonis Paschalisque

papae alio7'um epistolis ceterisque monumentis fide dignissimis.

Eerhordus autem III 38 initium mentiendi fecit referendo, Ot-

tonem ipsam investituram ah imperatore invitum accepisse,

eodemque tempore deo vovisse: „nunquam se in episcopatu man-

surum, nisi et consecrationem et investituram a manu apo-

stolici suscipere tnereretur" . Invesfituram igitur imperatoriam

cum ah Ottone tam improham habitam esse docuisset, ne ille,